



Gramin Krishi Mausam Sewa
India Meteorological Department
Govind Ballabh Pant University of Agriculture & Technology
Udham Singh Nagar, Pantnagar, Uttarakhand



Agromet Advisory Bulletin

Date : 09-06-2020

Weather Forecast of NAINITAL(Uttarakhand) Issued On : 2020-06-09(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-06-10	3.0	23.0	14.0	70	30	6.0	110	2
2020-06-11	3.0	24.0	15.0	70	30	6.0	110	3
2020-06-12	5.0	24.0	15.0	75	35	6.0	120	3
2020-06-13	25.0	24.0	16.0	85	40	10.0	120	4
2020-06-14	30.0	23.0	15.0	90	45	10.0	130	6

Weather Summary/Alert:

Light to moderate rain at some isolated places may likely occur in the coming five days. Maximum & minimum temperature may ranges from 23.0 to 24.0 deg C & 14.0 to 16.0 deg C respectively.

आगामी पांच दिनों में कहीं-कहीं हल्की से मध्यम वर्षा होने की सम्भावना है। अधिकतम एवम् न्यूनतम तापमान क्रमशः 23.0 से 24.0 व 14.0 से 16.0 डिग्री सेल्सियस रहेगा।

General Advisory:

There is a request to the farmers to do agricultural work themselves as far as possible and if there is a need of laborers, then keep in mind that there should be a distance of at least one meter between the two persons so that any possibility of corona infection can be avoided.

किसान भाइयों से विशेष अनुरोध है कि जहां तक सम्भव हो कृषि कार्य स्वयं करे और यदि मजदूर लगाने की आवश्यकता है तो इस बात का ध्यान रखें कि दो व्यक्तियों के बीच में कम से कम एक मीटर की दूरी अवश्य बनी रहे जिससे कोरोना संक्रमण की किसी भी सम्भावना से बचा जा सके।

SMS Advisory:

Light to moderate rain at some isolated places may likely occur in the coming five days.

आगामी पांच दिनों में कहीं-कहीं हल्की से मध्यम वर्षा होने की सम्भावना है।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
RICE	Nursery of paddy should be prepared. Certified seeds or self-produced healthy seeds should be used for nursery of paddy only after treatment. जिले के मैदानी क्षेत्रों में धान की नर्सरी डालो। नर्सरी हेतु प्रमाणित बीज अथवा स्वस्थ स्वयं उत्पादित बीज उपचार के बाद प्रयोग करना चाहिए।

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
SOYABEAN	Soyabean varieties like V L Soya 47, 59, 63, V L B/ Bhatt 65, P S 1092 should sown up to second week of June.
	सोयाबीन की प्रजातियों वी एल सोया 47, 59, 63, वी एल बी/भट्ट 65 तथा पी एस 1092 की बुवाई जून के द्वितीय सप्ताह तक करें।

Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Varieties)	Horticulture Specific Advisory
CAPSICUM	Transplanting of capsicum should be done in the polyhouse in mid and high hills and required irrigation should be applied.
	मध्यम व उंचे पर्वतीय क्षेत्रों में पॉलीहाउस में शिमलामिर्च का रोपण करें तथा आवश्यकतानुसार सिंचाई करें।
FRENCH BEAN	Pick the green pods of french bean crops.
	फ्रांसबीन की हरी फलियों की तुड़ाई करें।
LITCHI	To save the litchi from creaking, water should be sprayed and plucking and marketing should be done on proper coloration of litchi. Continue the removal of shoots emerges from root stock of the grafting plants in the nursery.
	लीची में फलों के फटने से बचाव हेतु पानी का छिड़काव करें और उचित रंग आने पर फलों को तोड़ने के उपरांत विपणन की व्यवस्था करें। पौधशाला में मूलवृन्त से निकली शाखाओं को तोड़ना व निकालना जारी रखें।
CAULIFLOWER	In mid hilly regions, short duration variety of cauliflower should be selected and sown in the nursery.
	मध्यम उंचे पर्वतीय क्षेत्रों में फूल गोभी की अल्प अवधि में तैयार होने वाली किस्मों का चयन कर पौधशाला में बीज की बुवाई करें।

Livestock Specific Advisory:

Livestock(Varieties)	Livestock Specific Advisory
BUFFALO	To save the animals from infected disease, vaccination should be done on the recommendation of veterinarian. Due attention should be given to arrangements for provision of water to animals.
	पशुओं को संक्रामक रोग से बचाने हेतु टीकाकरण करवायें। इस गर्मी के दिनों में पशुओं के लिए पानी की उचित व्यवस्था करें। पीने के पात्र को साफ रखना चाहिए और दिन के समय पशुओं को कम से कम चार बार पानी जरूर पिलाये।